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 ایمان در معنادار کردن زندگی نقش دین، اخلاق و  

   1سید میرزاحسین احسانی 

 

 چکیده 

این مقاله به بررسی نقش حیاتی دین، ایمان و اخلاق در معنادار کردن و رهایی انسان معاصر از پوچی زندگی  
هدفی و پوچی، چالشی جدی است که سلامت روان و رضایت از زندگی  پردازد. در عصر حاضر، احساس بی می 

های متمایز از دین، ایمان و اخلاق، به تبیین جایگاه  کند. ما در این نوشتار، ابتدا با ارائه تعریف افراد را تهدید می 
بینی هدفمند، ایمان با تأمین  هریک پرداختیم. سپس این فرضیه را مطرح نمودیم که دین با ارائه یک جهان 

آرامش، امید و انگیزه عمل صالح، یعنی تصدیق قلبی همراه با عمل، و اخلاق با سازماندهی روابط سازنده و  
به  فردی،  کمال  هم مسیر  لذت طور  از  فراتر  و  والا  معنایی  می افزا،  انسان  هستی  به  مادی  بخشند.  های 

گیری مقاله بر این تأکید دارد که این سه مؤلفه، با ایجاد حس هدفمندی، تعلق و ارزشمندی، ابزارهایی  نتیجه 
بخش  سوی یک زندگی هدفمند و رضایت قدرتمند برای مقابله با بحران معنا در زندگی مدرن و هدایت بشر به 

 هستند. 
 . زندگی، دین، معناداری، ایمان، اخلاق   ها: کلیدواژه 
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 مقدمه
هدفی  رو ساخته، پوچی و بییکی از مسائلی که در عصر حاضر انسان را درگیر خود کرده و او را با چالش روبه

ای است که بسیاری از افراد در مقاطع مختلف زندگی هدفی در زندگی، تجربه زندگی است. احساس پوچی و بی
نفس، تجربیات  تواند ناشی از عوامل مختلفی، از جمله کمبود عزت شوند. این احساس میخود با آن مواجه می

این   در صورت مزمن شدن،  باشد.  زندگی  در  معنا  و  اهداف  فقدان  یا  روانی،  و  روحی  تلخ گذشته، مشکلات 
 تواند منجر به افسردگی، اضطراب و سایر مشکلات روانی شود و موجب نارضایتی از زندگی گردد.احساس می

رو، برای رهایی از حس پوچی در زندگی، باید به زندگی معنا بخشید تا از پیامدهای ناگوار آن در امان  ازاین
معنای یافتن هدفی والا و ارزشمند  مانده، انگیزه و شوق برای استمرار زندگی پیدا شود. معنادار کردن زندگی، به 

لذت از  فراتر  که  است  زندگی  لحظهبرای  و  های  تعلق  هدفمندی،  حس  ایجاد  با  امر  این  باشد.  مادی  و  ای 
توانند نقشی مؤثر و شایسته در معنابخشی و شود و دین، ایمان و اخلاق میارزشمندی در زندگی حاصل می
 هدفمند کردن زندگی ایفا نمایند.

خواهیم نقش دین، ایمان و اخلاق را در معنادار کردن و هدف بخشیدن به زندگی روشن  در این نوشته می 
توانند بشر را از احساس پوچی رها ساخته و به  نموده و به این پرسش پاسخ دهیم که آیا دین، ایمان و اخلاق می 

 زندگی معنا ببخشند؛ و اساساً نقش دین، ایمان و اخلاق در زندگی انسان مدرن و معناداری آن چه خواهد بود؟ 
بنابراین، پیش از پرداختن به موضوع، باید ابتدا دین، اخلاق، ایمان و زندگی را تعریف کنیم و سپس نقش 

 ها را در معنادار کردن زندگی بررسی نماییم.آن 

 تعریف دین
دین و دینداری، و همچنین میان دین و ایمان، اند و برخی میان  های گوناگونی ارائه کردهبرای دین، تعریف

با دین تفاوت دارد؛ زیرا تدین و ایمان، وصف انسان است، ولی دین کنند؛ درحالیخلط می که ایمان و تدین 
پیام  (. لذا  ۲۷ ، ص.۱3۸۲دهد )جوادی آملی،  گونه است که خداوند آن را در اختیار انسان قرار میحقیقتی 

 برای پرهیز از خلط میان این مفاهیم، باید تعریف متمایزی از دین و ایمان ارائه شود.
 اند از:ها عبارتترین آناند که جامع های گوناگونی ارائه کردهبرای دین، تعریف 

پرورش  ۱ انسانی و  ادارۀ فرد و جامعۀ  برای  . دین، مجموعۀ عقاید، اخلاق و قوانین و مقرراتی است که 
 (.۲۷ ، ص.۱3۸۲ها از طریق وحی و عقل در اختیار آنان قرار دارد )جوادی آملی، انسان
ای از اعتقادات، اعمال و احساسات فردی و جمعی است که حول مفهوم . دین، متشکل از مجموعه ۲

 (.۲۰ ، ص.۱3۷۹حقیقت غایی سامان یافته است )پترسون و دیگران، 
. دین، عقاید و دستورهای عملی و اخلاقی است که پیامبران از طرف خدا برای راهنمایی و هدایت بشر 3
 (.۱۵ ، ص.۱ ، ج.۱3۷۰اند )طباطبایی، آورده
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اند، و ما در این نوشتار، هریک از این سه، تعریفی است که متمایز از ایمان است و دارای وجوه مشترک
 دهیم. تعریف اول را ترجیح می

 ایمان فیرعت
 اند که هرکدام بیانگر جنبۀ خاصی از ایمان است:های مختلفی ارائه کردهبرای ایمان نیز تعریف

)مجلسی،  ۱ الْعمال«  صدّقته  و  القلوب  فی  وقر  ما  »الْیمان  ج.۱۹۸3.  ص.۵۰ ،  ایمان، ۲۰۸ ،   .)
گزینی اعتقاد در قلب و تصدیق آن با عمل است. به تعبیر دیگر، ایمان، تأیید و تصدیق عقیده با عمل است؛  جای

 گر باشد.یابد که اعتقاد قلبی در رفتار انسان نمود پیدا کند و جلوهبه این معنا که ایمان زمانی تحقق می
. ایمان عبارت است از اعتماد و اطمینان قلبی کامل به یک شخص، یک مطلب، یک مسلک، یک دین ۲

 (.۲۷ ، ص.۱3۷۰و… )بهشتی و دیگران، 
 (.۶ ، ص.۱۵ ، ج.۱3۷3. ایمان، اذعان و تصدیق به چیزی و التزام به لوازم آن است )طباطبایی، 3
 (.۱۶ ، ص.۱3۷۵. ایمان، حالت دلبستگی واپسین است )تیلیخ، ۴

در این میان، پیامبر گرامی اسلام)ص( اعتقاد و پذیرش قلبی را از ارکان ایمان، و اقرار زبانی و عمل بر 
اند: »الْیمان عقدٌ بالقلب، و نطقٌ باللسان و عملٌ بالْرکان« مبنای عقیده را لازمۀ و مقوم ایمان شمرده و فرموده

 (؛ ایمان، اعتقاد قلبی و گفتار زبانی و عمل به اعضای بدن است.۴۵۱ ، ص.۱۴۱۴)طوسی، 
حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( نیز بیانی نزدیک به همین مضمون از ایمان دارد و ایمان را از سنخ معرفت 

فرماید: »الْیمان معرفةٌ ای که اقرار به زبان و عمل به اعضا، دو ویژگی آن است، و میداند، اما معرفت قلبیمی
(؛ یعنی ایمان، معرفت قلبی و اقرار زبانی و  ۹3۸ ، ص.۱3۶۶بالقلب، و إقرارٌ باللسان و عملٌ بالْرکان« )آمدی،  

 عمل به اعضا و جوارح است.
های مذکور، معرفت و تصدیق قلبی از لوازم ذاتی و از ارکان ایمان به شود که در اکثر تعریف ملاحظه می 

دانند. ایمان، حلقۀ وصل معرفت و عمل است. اگر رود و لازمۀ ایمان در حد یقین را علم و معرفت میشمار می
 دل رنگ ایمان به خود بگیرد، قطعاً در رفتار شخص تأثیر خواهد گذاشت و نمود پیدا خواهد کرد.

 تعریف اخلاق
معنای صورت درونی و  معنای سرشت، خوی، طبیعت و امثال آن، که بهاخلاق، جمع خُلق و خَلق است، به

شود؛ در مقابلِ خَلق که به صورت ظاهری انسان  رود که با بصیرت درک میباطنی و ناپیدای آدمی به کار می
 (.۲۷۵ ، ص.۲۵ تا، ج.شود و با چشم قابل رؤیت است )زبیدی، بی گفته می 

ها شود که رفتار انسانهایی گفته می هنجارها و ارزشتوان گفت اخلاق، به مجموعه اصول،  طور کلی میبه 
سمت سعادت  کنند و شامل صفات و ملکات نفسانی است که فرد را بهرا بر اساس خوب و بد بودن قضاوت می

 دهد. یا شقاوت سوق می
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 تعریف زندگی 
ما چه تعریفی  اینکه    ترین عوامل و رازهای معناداری زندگی، در تعریف و هدف زندگی نهفته است؛یکی از مهم

بختی را  های ما در زندگی چیست؟ خوشاز زندگی داشته باشیم و با چه دیدگاهی به زندگی نظر کنیم و هدف
ها نقش مهمی  بینیم؟ و نگاه ما به دنیا و زندگی مادی و دنیوی چیست و چه توقعاتی از دنیا داریم؟ ایندر چه می

 در معنادار کردن زندگی دارد.
هرچند تعریف واضح، روشن و مشخصی از زندگی وجود ندارد که مورد قبول همگان باشد، اما هر فرد و  

تواند برای خود تعریفی از زندگی ارائه کند؛ زیرا وقتی چارچوب، سبک زندگی و  گروهی با نگاه خود به زندگی می
می بیان  زندگی  برای  نیز  مختلفی  معانی  بنابراین  است،  متفاوت  دیگران  با  فردی  هر  زیستن  و  شرایط  شود 

 کند.هرکسی از زاویۀ دید و نگاه خود به زندگی، آن را تعریف و معنا می
گونه تعریف کرده است: »و الحیاة حرکةٌ کما أن الموت سکونٌ«؛ حیات را این  مجمع البحرینطریحی در  

 (.۱۱۵ ، ص.۱ ، ج.۱3۷۵که مرگ، سکون است )طریحی، زندگی، حرکت است، چنان 
و   کرده  معنا  بودن  مقهور  و  شکست  در  را  مرگ  و  دشمن،  بر  غلبه  و  پیروزی  در  را  زندگی  علی)ع(  امام 

اهِرِینَ« )سیدرضی،  می
َ
(؛ مرگ  ۸۹ ، ص.۱3۸۷فرماید: »فَالْمَوْتُ فِی حَیاتِکُمْ مَقْهُورِینَ وَ الْحَیاةُ فِی مَوْتِکُمْ ق

 در زندگی شماست، اگر مقهور دشمن باشید، و زندگی در مرگ شماست، اگر پیروز و غالب باشید.

 نقش دین در معنادار کردن زندگی 
هدفی در زندگی و احساس نارضایتی، غالباً از نگاه انسان به دنیا و زندگی مادی و دنیوی نشئت پوچی و بی

ها و کوتاهی زندگی دنیوی و فانی بودن دنیا، موجبات یأس و نارضایتی  ها، مرارتها، سختیگیرد؛ شکست می
رو، دین نقش مهمی در معنادار کردن زندگی انسان ایفا نموده و با ارائه چارچوبی آورد. ازاینزندگی را فراهم میاز  

کند تا درک بهتری از هدف  ها، باورها و اصول، نگاه انسان را به زندگی تغییر داده و به افراد کمک میاز ارزش
ها و مسائل زندگی، احساس آرامش و امیدواری بیشتری  و معنای زندگی خود پیدا کنند و در مواجهه با چالش

 داشته باشند. 
 : ذیل استقرار از  یبه زندگ یمعنابخش یبرا نید ی راهکارها

 الف( ایجاد هدف و معنا
در زندگی مادی و حیوانی، تنها هدف زندگی، خوردن، آشامیدن و لذت بردن از مواهب زندگی است و این هدف،  

ترین مشکلات در مسیر زندگی، با چالش مواجه شده و باعث نارضایتی از زندگی و عدم  در مواجهه با کوچک
کند که دنیا و زندگی مادی، ارزش تحمل این همه سختی و مرارت را  شود؛ زیرا انسان احساس میانگیزه می

کند تا اهدافی فراتر از نیازهای مادی و دنیوی برای  ها کمک میشود. اما دین به انسانندارد و دچار پوچی می
فرماید: »إِنَّ که امام علی)ع( میزندگی خود تعیین کنند؛ زیرا از نگاه دین، دنیا گذرگاهی موقت است؛ چنان 

لْعَ 
ُ
نْیا مَنْزِلُ ق هَا عَتِیدٌ، وَ مُلْکُهَا یُسْلَبُ وَ عَامِرُهَا یُخْرَبُ« )آمدی،الدُّ ،  ۱3۶۶  ةٍ وَ لَیْسَتْ بِدَارِ نُجْعَةٍ، خَیْرُهَا زَهِیدٌ وَ شَرُّ
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(؛ همانا دنیا منزلی است که هر لحظه باید آماده کوچ از آن بود و جایگاه اقامت نیست؛ خوبی آن  ۱3۲ ص.
آبادیاندک، و بدی به نیستی، و  آماده است؛ حکومتش رو  به اصول و  اش  با اعتقاد  به ویرانی است.  اش رو 

توانند در جهت تعالی و پیشرفت خود و کمک به دیگران گام بردارند و زندگی خود را های دینی، افراد میارزش
 با معنا و هدف ببینند.

 ب( راهنمای اخلاقی 
های اخلاقی را نیز ارائه  ای از قوانین، اصول و توصیهدین، علاوه بر اصول اعتقادی و احکام عملی، مجموعه

کنند  افراد کمک میکند. این اصول به  های درست در زندگی کمک میگیریها در تصمیمدهد که به انسانمی
تا در روابط خود با دیگران و در مواجهه با مشکلات، رفتاری منصفانه و درست داشته باشند. رعایت این اصول 

 سازد.ها، زندگی انسان را باارزش و هدفمند میاخلاقی و پایبندی به آن 

 ج( آرامش روحی و روانی 
انسان میسختی  از  را  زندگی  تداوم  انگیزۀ  و  زندگی شده  ناامنی موجب اضطراب در  و  فقر، جنگ  گیرد؛  ها، 

تواند منبعی برای آرامش و امیدواری در زندگی باشد. با ارتباط با خداوند یا نیروهای ماورایی،  رو، دین میازاین
لُوبُهُمْ  توانند در مواقع سختی و اضطراب، آرامش و اطمینانافراد می

ُ
ذِینَ آمَنُوا وَ تَطْمَئِنُّ ق خاطر پیدا کنند: »الَّ

)رعد/ الْقُلُوبُ«  تَطْمَئِنُّ  هِ  اللَّ بِذِکْرِ  لَا 
َ
أ هِ  اللَّ آورده۲۸بِذِکْرِ  ایمان  که  آنان  و دل(؛  آرامش  اند  یاد خدا  به  هایشان 

گاه باشید که دل می  یابد.ها به یاد خدا آرامش مییابد. آ
ها  گاه دائمی نیست، به انسان آرامش داده و تحمل سختی دنیا محل گذر است و سکونت اینکه    اعتقاد به

یْدِیهِمْ عَارِیَةٌ، وَ إِنَّ  کند. پیامبر اسلام)ص( میرا بر او آسان می
َ
نْیا ضَیْفٌ وَ مَا فِی أ اسَ فِی الدُّ فرماید: »إِنَّ النَّ

یْفَ رَاحِلٌ وَ إِنَّ الْعَارِیَةَ مَرْدُودَةٌ« )دیلمی،   اند و آنچه در (؛ همانا مردم در دنیا مهمان۲3 ، ص.۱ ، ج.۱۴۱۲الضَّ
 راستی که مهمان رفتنی و امانت بازگرداندنی است.دستشان است، امانت است، و به

 بخشی و انسجام شخصیت د( هویت
ها که انسان چیست؟ هدف از خلقت انسان  یکی از معضلات انسان معاصر، بحران هویت است. این سؤال

کند. دین و اخلاق،  چیست؟ از کجا آمده است و به کجا خواهد رفت؟ انسان را به نوعی دچار سرگشتگی می
معیار تمایز انسان از جانداران دیگر است و این دین و اصول اخلاقی است که انسان را از حیوانات دیگر متمایز  

کند تا در قدم اول، خود را بشناسند و درک بهتری بخشد. دین به افراد کمک میکرده و به او هویت انسانی می
از خود و جایگاه خود در جهان داشته باشند و در قدم دوم، با روشن نمودن هدف خلقت و هدف زندگی، هویتی 

و کیست و چیست و از کجا آمده و به کجا خواهد رفت و بیهوده آفریده نشده  متعالی به او ببخشد و بفهماند که ا 
می کریم  قرآن  )مؤمنون/است.  تُرْجَعُونَ«  لَا  إِلَیْنَا  کُمْ  نَّ

َ
أ وَ  عَبَثًا  خَلَقْنَاکُمْ  مَا  نَّ

َ
أ فَحَسِبْتُمْ 

َ
»أ آیا ۱۱۵فرماید:  (؛ 

 شوید؟سوی ما بازگردانده نمیبه اینکه  اید که شما را بیهوده و عبث آفریدیم وپنداشته 
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تواند به ایجاد تعادل و انسجام در شخصیت انسان کمک کند و از سردرگمی و آشفتگی همچنین، دین می 
 جلوگیری نماید.

 ه( کاهش اضطراب و افسردگی

های زندگی موجب ایجاد اضطراب و افسردگی در انسان شده و زندگی را برای او  دستی و دشواریفقر، تنگ 
برابر مشکلات ورو، دین و آموزهسازد. ازاینمعنا می بی دنیا دار فانی است:  اینکه    های دینی، مانند صبر در 

« )صدوق،   نْیا دَارُ مَمَرٍّ وَ الْْخِرَةُ دَارُ مَقَرٍّ (؛ دنیا محل گذر است، نه جای ماندن؛ و از دنیا  ۲۱۹ ، ص.۱3۶3»الدُّ
عْیُنُ 

َ
نْفُسُ وَ تَلَذُّ الْْ

َ
  انتظار بهشت را نباید داشت که هرچه را اراده کنیم، همان محقق شود. »وَ فِیهَا مَا تَشْتَهِیهِ الْْ

نْتُمْ فِیهَا خَالِدُونَ« )زخرف/
َ
ها از آن لذت ببرند، موجود است ها بخواهند و چشم(؛ در بهشت، هرآنچه دل ۷۱وَ أ

توانند به کاهش اضطراب و  ها با ارائه امید و معنا به زندگی، میو شما در آنجا جاودانه خواهید بود. این آموزه
های زندگی بهتر کنار بیایند و از  انند به افراد کمک کنند تا با چالشتو افسردگی کمک کنند. باورهای دینی می

 ناامیدی و پوچی دوری کنند. 

 و( ایجاد و تقویت روابط اجتماعی
یکی از مشکلات انسان معاصر، تنهایی است. زندگی مدرن و صنعتی، فردگرایی، فرو رفتن در دنیای مجازی و  

ها را  شدت تنها کرده است و روابط اجتماعی و عاطفی انساندور شدن از دنیای حقیقی، انسان معاصر را به
تواند به  معنایی و عدم رضایت از زندگی است. لذا دین میتحت تأثیر قرار داده است که این خود عاملی برای بی

های دینی، مانند  ها و اصول مشترک و آموزهبستگی میان افراد یک جامعه کمک کند. ارزشایجاد پیوند و هم
ها توانند افراد را دور هم جمع کنند و حس تعلق و همدلی را در آنمدارا، مروت، تواضع، حسن خلق و تعاون، می

کند که در صورت قهر بودن با قرآن کریم مؤمنان را برادر یکدیگر خوانده و توصیه می  تقویت نمایند. همچنین
خَوَیْکُمْ« )حجرات/هم، میان آن 

َ
صْلِحُوا بَیْنَ أ

َ
مَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ فَأ (؛ مؤمنان برادر ۱۰ها آشتی برقرار کنید: »إِنَّ

کند یکدیگرند، پس میان دو برادر خود صلح و آشتی برقرار کنید. خداوند در این آیۀ شریفه به مؤمنان توصیه می
تا بین دو مسلمانی که با هم قهر هستند، آشتی برقرار نمایند که این توصیه، در تقویت روابط اجتماعی بسیار  

 مهم است.

 ز( شکرگزاری 

های زندگی موفق، شکرگزاری است. سپاسگزاری و قدردانی، مانند یک قانون جهانی عمل یکی از شاخصه
ها و  (. انسان طبعاً خواستار افزایش نعمت۱۵ ، ص.۱۴۰۰کند که بر تمام جوانب زندگی احاطه دارد )برن،  می

مندی از امکانات و مواهب الهی است و تمایل دارد که زندگی خود را توسعه بخشد، و بهترین راه افزایش  بهره
فرماید: »لَئِنْ شَکَرْتُمْ (. خداوند متعال در قرآن کریم می ۱33 ، ص.۱3۸۴نعمت، سپاسگزاری است )پسندیده،  

کُمْ وَ لَئِنْ کَفَرْتُمْ إِنَّ عَذَابِی لَشَدِیدٌ« )ابراهیم/ زِیدَنَّ
َ
اگر  افزایم، و  های شما می(؛ اگر شکرگزار باشید، بر نعمت ۷لَْ
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نتیجه می بود. پس  نعمت ناسپاسی کنید، عذاب من شدید خواهد  افزایش  باعث  گیریم که شکرگزاری، هم 
 مندی از زندگی خواهد شد.های الهی، موجب آرامش روحی و رضایتشود و هم یادآوری نعمتمی

تر  کند تا معنایی عمیق ها کمک می ها، به انسان طور خلاصه، دین با ارائه چارچوبی برای زندگی، باورها و ارزش به 
 ها، احساس آرامش و امیدواری بیشتری داشته باشند. تر برای زندگی خود بیابند و در مواجهه با چالش و روشن 

 نقش اخلاق در معنادار کردن زندگی 
تواند به آرامش درونی،  اخلاق نقش اساسی در معنا بخشیدن به زندگی دارد. با رعایت اصول اخلاقی، فرد می

تر و احساس هدفمندی در زندگی دست یابد. همچنین، اخلاق در سطح جامعه نیز به ایجاد نظم، روابط سالم
 کند.عدالت و پیشرفت کمک می

 : تسا  لیذ رار ق زا راهکارهای اخلاق برای معنابخشی به زندگی

 الف( آرامش ذهن و درون

درونی انسان  ویژه مروت، مدارا و حُسن خُلق، نقش مهمی در ایجاد آرامش و رضایت  رعایت اصول اخلاقی، به 
با ارزش با وجدانی آسوده و مطابق  و  های اخلاقی خود زندگی میدارد. زمانی که فرد  آرامش  کند، احساس 

می  تجربه  را  بیشتری  رضایتشادی  موجبات  مسئله  این  و  میکند  فراهم  را  زندگی  از  او  خواجه مندی  آورد. 
 گوید: الدین محمد حافظ در این زمینه میشمس

 آسایش دو گیتی تفسیر این دو حرف است
 (۱۸ ، ص.۱3۸۴با دوستان مروت، با دشمنان مدارا )حافظ، 

 ب( ایجاد روابط سالم در اجتماع 
نقش اخلاق و رعایت موازین اخلاقی در روابط انسانی و اجتماعی، بسیار حیاتی است. صداقت، انصاف، احترام، 
تواضع، بردباری، مدارا، مروت و مهربانی، از جمله اصول اخلاقی هستند که به ایجاد روابط دوستانه، قوی، 

ةِ« کنند. امام صادق)ع( می ها کمک میبخش میان انسانپایدار و رضایت فرماید: »حُسْنُ الْخُلُقِ مَجْلَبَةٌ لِلْمَوَدَّ
کند. در مقابل، عدم رعایت اصول اخلاقی  (؛ اخلاق نیکو، محبت دیگران را جلب می3۵۶ ، ص.۱۴۰۴)حرانی،  

 تواند منجر به تضاد، سوءتفاهم و در نهایت آسیب به روابط شود.می

 ج( احساس هدفمندی

وجو نماید. کند تا معنا و هدف والاتری را در زندگی خود جستهای اخلاقی به انسان کمک میاصول و ارزش
به فرد  که  زندگیزمانی  است،  معنوی  پیشرفت  و  دیگران  به  خدمت  خیرخواهانه،  کارهای  معنای  دنبال  اش 
پیدا می لذت بیشتری  برایش  زندگی  و  کرده  بودن  مفید  و  ارزشمندی  احساس  انسان  و  و بخش میکند  گردد 

اسِ مَنْ اِنْتَفَعَ بِهِ کند. پیامبر گرامی اسلام)ص( می انگیزۀ بیشتری برای تداوم زندگی پیدا می فرمایند: »خَیْرُ النَّ
اسُ« )دیلمی،   برانگیز  (؛ بهترین مردم کسی است که نفعش به مردم برسد. در روایتی تأمل3۲۲ ، ص.۱۴۰۸النَّ
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لِعِبَادِ   فْعُ  النَّ وَ  هِ  بِاللَّ یمَانُ  الِْْ شَیْءٌ:  الْخَیْرِ  مِنَ  هُمَا 
َ
فَوْق لَیْسَ  »خَصْلَتَانِ  است:  آمده  خدا)ص(  رسول  هِ«  از  اللَّ

 (؛ دو خصلت از هر خیری برترند: ایمان به خدا و خدمت به بندگان خدا.۲۵ ، ص.۱3۹۴)کراجکی، 

 د( پیشرفت فردی و افزایش رزق و روزی 

کند و موجب افزایش اخلاق، چه در سطح فردی و چه در سطح اجتماعی، به پیشرفت فردی و توسعه کمک می
می انسان  روزی  و  پیامبر رزق  دارد.  وجود  زمینه  این  در  شیعه  امامان  و  اسلام  پیامبر  از  زیادی  روایات  شود. 

رْزَاقِ« )کلینی، اکرم)ص( می
َ
خْلَاقِ کُنُوزُ الْْ

َ
های رزق در  (؛ گنج۲۲ ، ص.۸ ، ج.۱3۶۵فرماید: »وَ فِی سَعَةِ الْْ

می  سجاد)ع(  امام  است.  نهفته  خوب  )نوری،  اخلاق  زْقِ«  الرِّ فِی  یَزِیدُ  الْخُلُقِ  »حُسْنُ  ،  ۱۴۰۸فرماید: 
 شود. (؛ اخلاق نیکو موجب زیادی روزی می۴۴۵ ص.

 دهد. مندی در زندگی شده و به انسان انگیزه میتوسعه اقتصادی و افزایش رزق و روزی، موجب رضایت 

 های اجتماعیه( کاهش آسیب

ها و مشکلات در جامعه شود. ضعف اخلاقی،  تواند منجر به انواع آسیبعدم رعایت اخلاق و موازین اخلاقی می
ها  های اجتماعی است. از جمله این آسیب ترین عوامل افزایش آسیبویژه فقدان حسن خلق، یکی از مهمبه 

توان به ناامنی، جرم و جنایت، فقر، طلاق، خشونت، بزهکاری، بیکاری و اختلافات اجتماعی اشاره کرد.  می
جَاجَةُ وَ الْکِذْبُ وَ الْحَسَدُ وَ الْبَغْیُ«  امام صادق)ع( می کِدُ وَ اللَّ ةٌ لَا تَکُونُ فِی الْمُؤْمِنِ: الْعُسْرُ وَ النَّ فرماید: »سِتَّ

گیری و کارشکنی، لجبازی، (؛ شش خصلت در مؤمن نیست: سخت 3۴۹ ، ص.۱۵ ، ج.۱۴۰۹)حر عاملی،  
های اجتماعی همچون توانند از عوامل ایجاد آسیب گویی، حسدورزی و ستمکاری. این شش خصلت میدروغ

 خشونت، کینه و اختلافات اجتماعی شوند. 
تُطِیبُ پاسخ به سؤالی در مورد حد حسن خلق میهمچنین امام صادق)ع( در   فرماید: »تُلِینُ جَانِبَکَ وَ 

خَاکَ بِبِشْرٍ حَسَنٍ« )صدوق،  
َ
(؛ با نرمی با اطرافیانت رفتار کن، نیکو  ۴۱3 ، ص.۴ ، ج.۱۴۱3کَلَامَکَ وَ تَلْقَی أ

ای گشاده با برادران مؤمنت ملاقات کن. نرمی در رفتار با اطرافیان، نیکو سخن گفتن، و  سخن بگو و با چهره
رویی برخورد کردن با دیگران، هم باعث برقراری ارتباط سالم و هم موجب کاهش  ای گشاده و خوشبا چهره

 شود.های اجتماعی میآسیب 
نتیجه می پایگیریم که اخلاقپس  این آسیبمداری و  با کاهش  به اصول اخلاقی،  ایجاد بندی  به  ها، 

 کند و این مسئله به ایجاد رضایت در زندگی منجر خواهد شد.تر کمک میتر و امنای سالمجامعه 
کند تا زندگی معنادارتری داشته باشد،  تنها به فرد کمک می توان گفت که اخلاق نه طور خلاصه می به 

کند که موجبات رضایت جمعی از زندگی  تر نیز کمک می تر و پیشرفته تر، امن ای سالم بلکه به ایجاد جامعه 
 آورد. را فراهم می 
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 نقش ایمان در معناداری زندگی
بینی هدفمند و معنادار، به زندگی جهت ایمان نقشی اساسی در معنابخشی به زندگی دارد که با ایجاد جهان 

هایی برای درک جهان و جایگاه انسان در  کاهد. ایمان، چارچوب دهد و از احساس پوچی و سردرگمی میمی
تری  های زندگی بهتر کنار آمده و به اهداف والاتر و عمیق کند تا با چالش دهد و به فرد کمک می آن ارائه می 
 دست یابد. 

 : تسا ریز  حر ش هب راهکارهای ایمان در معنابخشی به زندگی

 الف( ارائه چارچوب و معنا

کند تا جهان را بهتر درک کنند و معنایی برای زندگی  ها کمک می عنوان یک نظام اعتقادی، به انسان ایمان، به 
توانند شامل باور به خدا، معاد، هدفمند بودن خلقت، وجود یک نظم اخلاقی در  ها می خود بیابند. این چارچوب 

بخشد.  ها را می جهان و پاداش اخروی باشد که به انسان قدرت تحمل، امید به آینده و توانایی کنار آمدن با سختی 
حْسَنَ عَمَلًا« )کهف/ قرآن کریم می 

َ
جْرَ مَنْ أ

َ
ا لَا نُضِیعُ أ الِحَاتِ إِنَّ ذِینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّ (؛ کسانی  3۰فرماید: »إِنَّ الَّ

 کنیم. ران را ضایع نمی اند، بدانند که ما پاداش نیکوکا اند و کارهای شایسته کرده که ایمان آورده 
ذِینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا   هُ الَّ جْرٌ عَظِیمٌ« )مائده/وعدۀ پاداش عظیم: »وَعَدَ اللَّ

َ
الِحَاتِ لَهُمْ مَغْفِرَةٌ وَ أ ( و نیز ۹الصَّ

اتٍ تَجْرِی  های بیوعدۀ نعمت الِحَاتِ سَنُدْخِلُهُمْ جَنَّ ذِینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّ پایان و ابدی در زندگی جاوید: »وَ الَّ
هِ قِیلًا« )نساء/ صْدَقُ مِنَ اللَّ

َ
ا وَ مَنْ أ هِ حَقًّ بَدًا وَعْدَ اللَّ

َ
نْهَارُ خَالِدِینَ فِیهَا أ

َ
(، به زندگی انسان هدف ۱۲۲مِنْ تَحْتِهَا الْْ

 بخشد.معنا میو 

 ب( کاهش اضطراب و ناامیدی

ها. ایمان به خدا و  خصوص در مواجهه با ناملایمات و بحرانبخشد، به ایمان به انسان آرامش و اطمینان می
دهد. زمانی که  سازد و به او قدرت تحمل و پشتکار میاتکا به قدرت او، انسان را در برابر ناملایمات مقاوم می 

تواند با  انسان به وجود یک قدرت برتر یا یک نظم الهی ایمان دارد و باور دارد که بدون هدف خلق نشده، می
امیدواری بیشتری به زندگی و آینده نگاه کند و از اضطراب و ناامیدی فاصله بگیرد. ایمان به خالق هستی و  

که خداوند شود؛ چنان قدرت مطلق او، و توکل بر خداوند رحمان و رحیم، موجب آرامش و کاهش اضطراب می
لَیْسَ  می

َ
هُ بِکَافٍ عَبْدَهُ« )زمر/فرماید: »أ ( که بیانگر نقش اطمینان و توکل انسان به خداوند است و آرامش  3۶اللَّ

 دهد.را به انسان مؤمن هدیه می 
انسان دانسته و می آرامش  مایۀ  را  ایمان و عمل صالح  آیۀ دیگری،  عَمِلُوا  در  وَ  آمَنُوا  ذِینَ  الَّ فرماید: »إِنَّ 

هِمْ وَ لَا خَوْفٌ عَلَیْهِمْ وَ لَا  جْرُهُمْ عِنْدَ رَبِّ
َ
کَاةَ لَهُمْ أ لَاةَ وَ آتَوُا الزَّ امُوا الصَّ

َ
ق
َ
الِحَاتِ وَ أ (؛  ۲۷۷هُمْ یَحْزَنُونَ« )بقره/ الصَّ

اند، اجرشان نزد پروردگارشان اند و زکات دادهاند و نماز خواندهاند و کارهای نیکو کردهکسانی که ایمان آورده
 شوند و نه غمگین.است؛ نه بیمناک می
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می و  دانسته  امنیت  و  آرامش  مایۀ  را  ایمان  علی)ع(  )آمدی،  امام  مَانٌ« 
َ
أ »الِْیمَانُ  ،  ۱3۶۶فرماید: 

 (؛ یعنی ایمان، امنیت و آرامش است. ۱3۷ ص.

 ج( تقویت انگیزه و هدفمندی

زندگی فراتر از مسائل مادیِ روزمره و زودگذر است و دارای  اینکه    دهد. باور بهایمان به انسان هدف و انگیزه می
تری باشد و برای رسیدن  دنبال اهداف بزرگ تواند به فرد کمک کند تا در زندگی خود به هدفی متعالی است، می

ها، به انسان امید و انگیزۀ زیستن داده  تر و تلاش برای رسیدن به آن ها تلاش کند. ترسیم اهداف بزرگبه آن 
 بخشد.و به زندگی هدف و معنا می 

 د( افزایش تحمل و بردباری 

دهد. زمانی که فرد به وجود یک قدرت ماورایی یا یک ها و مشکلات را میایمان به انسان قدرت تحمل سختی 
عنوان فرصتی برای  ها بهتر باشد و از آنها مقاومتواند در برابر مشکلات و سختی پشتوانۀ معنوی ایمان دارد، می

 رشد و تعالی استفاده کند. 

 ه( حفظ و بهبود روابط اجتماعی
های  کند. زمانی که افراد در یک جامعه به ارزشایمان به ایجاد پیوندهای اخلاقی و عاطفی بین افراد کمک می

 توانند با یکدیگر متحد شوند و در کنار هم برای رسیدن به اهداف مشترک تلاش کنند. مشترکی ایمان دارند، می

 نفس نفس و عزتو( افزایش اعتمادبه
بحران مسائل  از  انسانیکی  برای  اعتمادبه زا  عدم  عزتها،  نداشتن  همچنین  و  باعث  نفس  که  است  نفس 

گردد. اما باورهای مثبت ناشی از ایمان، به انسان مندی از زندگی میناامیدی در زندگی و در نتیجه، عدم رضایت 
سازد تا تصمیمات بهتری برای  بخشد و او را قادر مینفس و قدرت بیشتری در مواجهه با مشکلات میاعتمادبه 

فرموده زمینه  این  در  امام صادق)ع(  باشد.  داشته  پی  در  را  زندگی  از  بگیرد که رضایت  »إِنَّ  زندگی خود  اند: 
هِ وَ لَا یَخَافُ مِنْ شَیْءٍ وَ هُوَ عَ  هُ عَزِیزٌ فِی دِینِ اللَّ نَّ

َ
لَامَةُ کُلِّ مُؤْمِنٍ« )صدوق،  الْمُؤْمِنَ مَنْ یَخَافُهُ کُلُّ شَیْءٍ وَ ذَلِکَ أ

ص.بی می3۵ تا،  مؤمن  از  موجودات  همۀ  چیزی  (؛  از  او  و  است  یافته  عزت  خدا  دین  با  مؤمن  زیرا  ترسند؛ 
 ترسد و این از علائم هر مؤمن است.نمی

 ز( ایمان به معاد
دنیا محل گذر است نه جای آسایش  اینکه    ایمان به معاد و زندگی جاوید در آخرت، و فانی بودن دنیا، یعنی باور به

ها و بلاهاست، و اعتقاد به حیات  ناپذیرند و اصلًا دنیا محل سختی ها در دنیا اجتناب سختی اینکه    و راحتی، و
نعمت  با  بیاخروی  و  فراوان  می های  باعث  کم پایان،  مادیات  به  نسبت  انسان  که  تحمل شود  و  شده  رغبت 

 ها بر او آسان گردد. سختی 
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های آن را قبول کند، بدون شک از دنیا دل گونه که هست بشناسد و واقعیتکسی که دنیای ناپایدار را آن
گردانی از گردد. امام علی)ع( شناخت حقیقت دنیا را موجب رویمند می کنده و به حیات اخروی و جاوید علاقه

(؛ میوۀ شناخت، دل  ۶3 ، ص.۱3۶۶فرماید: »ثَمَرَةُ الْمَعْرِفَةِ الْعُزُوفُ عَنْ دَارِ الْفَنَاءِ« )آمدی،  آن دانسته و می 
فرماید: »وَ مَنْ  کندن از دنیای فانی است. امام سجاد)ع( نیز در مورد زهد و عدم دلبستگی به دنیا چنین می

هِ عَزَّ وَ جَ  نْیَا هَانَتْ عَلَیْهِ مَصَائِبُهَا وَ لَمْ یَکْرَهْهَا، وَ إِنَّ لِلَّ قَةٌ بِالْْخِرَةِ وَ ثَوَابِهَا، وَ هُمْ  زَهِدَ فِی الدُّ لُوبُهُمْ مُعَلَّ
ُ
لَّ لَعِبَادًا ق

ارِ مُعَذَّ  ارِ فِی النَّ هْلَ النَّ
َ
ی أ

َ
مِینَ، وَ کَمَنْ رَأ دِینَ مُنَعَّ ةِ مُخَلَّ ةِ فِی الْجَنَّ هْلَ الْجَنَّ

َ
ی أ

َ
،  ۱۹۸۴بِینَ« )مجلسی،  کَمَنْ رَأ

ص.۵۷ ج. مصیبت۱۴۰ ،  گرداند،  روی  دنیا  از  که  کسی  می(؛  آسان  او  بر  آن  آن های  از  و  ناراحت  شود  ها 
های آن بسته است. آنان مانند هایشان به آخرت و پاداششود. همانا خداوند متعال بندگانی دارد که دلنمی

اند، و مانند کسانی هستند که اهل  اند که جاودانه در نعمتکسانی هستند که اهل بهشت را در بهشت دیده
 اند.ا در جهنم در حال عذاب دیدهجهنم ر 

ایفا کرده و تحمل  بنابراین، ایمان به معاد و حیات اخروی، نقش پررنگی در معنادار کردن زندگی انسان 
 گردد. مندی از زندگی منجر می ها را بر انسان آسان نموده و به رضایتمشکلات و سختی

کند تا زندگی خود را معنادارتر عنوان یک نیروی درونی قدرتمند، به انسان کمک میطور خلاصه، ایمان بهبه 
 مندی بیشتری سپری کند.و هدفمندتر نموده و با آرامش و رضایت

 ی ریگنتیجه
پژوهش حاضر، با تحلیل آیات قرآن کریم، روایات معصومان)ع( و منابع معتبر کلامی و اخلاقی، نشان داد که  
دین، اخلاق و ایمان، سه مؤلفۀ بنیادین در فرایند معنادار ساختن زندگی انسان معاصر هستند. بررسی مبانی 

بینی منسجم مبتنی بر هدفمندی خلقت، معاد دهد که دین، با ارائه یک جهاننظری و شواهد متنی نشان می
واقعیت  با  مواجهه  و  هستی  تفسیر  برای  فراگیر  چارچوبی  الهی،  اخلاقی  نظام  فراهم  و  زندگی  پیچیدۀ  های 

مندی و کاهش سردرگمی، توان فرد را در مواجهه با بحران ای، با ایجاد حس جهتبینی آورد. چنین جهانمی
تر های زندگی را در پرتو مفهومی وسیع ها و چالشدهد رنجو امکان میکند و به اهدفی تقویت می پوچی و بی 

 معنا کند.
به  اخلاق،  دیگر،  سوی  نه از  انسانی،  فضایل  و  رفتاری  هنجارهای  از  نظامی  روابط مثابۀ  بهبود  به  تنها 

می  منجر  اجتماعی  سرمایۀ  تقویت  و  آراماجتماعی  با  بلکه  افزایش  شود،  و  رفتاری  نظم  ایجاد  درونی،  سازی 
شده نشان داد که رعایت  دهد. شواهد متنی بررسیاحساس ارزشمندی، ادراک فرد از کیفیت زندگی را ارتقا می

خواهی، نقش مهمی در کاهش تعارضات اجتماعی، افزایش  فضایل اخلاقی، همچون صداقت، مدارا و نیک
 مندی دارد.بستگی و تجربۀ رضایتهم

شناختی ـ معنوی، کارکردی دوگانه دارد: نخست، ایجاد آرامش، اطمینان عنوان متغیری روان ایمان نیز، به 
آوری در برابر  سازی معنا، انسجام هویتی و افزایش تابو امید از طریق اتکا به قدرت ماورایی؛ و دوم، فراهم



 36  ۱40۳بهار و تابستان    ،   ( ۲۳)پیاپی    ۱شمارۀ  ،  ۱۳دورۀ    ، مطالعات فلسفی کلامی  

های دینی، درک فرد را از  ها و فشارهای زندگی. باور به معاد و فهم فناپذیری دنیا نیز، بر اساس آموزهناکامی 
 شود.گرا میگیری نگرشی پایدار، هدفمند و آیندهساز شکلسازد و زمینهرنج و دشواری متحول می

ای هماهنگ برای  دهد که ترکیب دین، اخلاق و ایمان، منظومههای پژوهش نشان میدر مجموع، یافته 
درونی، انسجام شخصیتی،  ای که با تقویت آرامش  آورد؛ منظومهمواجهه با بحران معنایی انسان معاصر پدید می 

تواند کیفیت های اجتماعی، میداری زندگی، و نیز کاهش اضطراب، افسردگی و آسیبافزایش امید و جهت
های  توان نتیجه گرفت که آموزهطور معنادار ارتقا دهد. بر این اساس، میمندی وجودی فرد را بهزندگی و رضایت

افزایی با نظام اخلاقی و تجربۀ ایمانی، ظرفیت آن را دارند که تبیینی کارآمد از معنای زندگی ارائه دینی، در هم 
 سوی خودباوری، کمال و زیست هدفمند هموار سازند.کنند و مسیر حرکت انسان را به
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